
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642  19Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as ins-
truções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que 
disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores (as) abaixo, Suprimentos de Fundos para ser 
aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que 
não podem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade. E 
conceder o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da emis-
são da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Contas, 
sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber novo 
suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial 
a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado:
Portaria n°. 12/2023
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
MARCELO DANIEL LOPES / AGENTE ADMNISTRATIVO / 57194983 / 
250.799.482-72
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908338 284213 339030 (MATERIAL DE CONSUMO) 01.500.1002.03000000 
R$ 2.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 26/10 A 23/11/23
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
Portaria n°. 14/2023
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
JOSÉ ROBERTO PONTES DE OLIVEIRA/ AGENTE ADMINISTRATIVO / 
57191245-1 / 564.425.132-20
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908288 277537 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) 01.500.1002.03 
R$ 440,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 A 16/12/23
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
Portaria n°. 15/2023
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
EDER DO AMARAL MONTEIRO/ AGENTE DE ENDEMIAS / 57205643-1 / 
746.693.032-87
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908302 277498 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) 01.500.1002.03 
R$ 350,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 19 A 23/12/23
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
Portaria n°. 16/2023
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
MILTON GOMES DOS SANTOS/ MÉDICO VETERINARIO / 104000-1 / 
207.226.562-20
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908881 277968 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) 01.500.1002.03 
R$ 800,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 08 A 21/12/23
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
Portaria n°. 17/2023
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
FABIO TAVARES BOULHOSA/ AGENTE DE ENDEMIAS / 57208594-1 / 
372.763.012-49
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908302 277968 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) 01.500.1002.03 
R$ 600,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 09 A 16/12/23
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA

Protocolo: 1022535
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 3402 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 06/11/2023 A 10/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5938735 / ALEX OLIVEIRA DOS PASSOS / 629.738.512-20
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR INSPEÇÃO 
E AVALIAÇÃO NO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM - DR. ALBERTO 
TOLENTINO SOTELO (HMS) PARA CUMPRIMENTO DA SOLICITAÇÃO DO 
MP/PA CONFORME OFÍCIO Nº 1890/2023-MPPA/STM/8PJ, REFERENTE A 
AÇÃO CIVIL PÚBLICA-ACP N° 0812959-15.2021.8.14.0051 E PA SAJ Nº 
09.2023.00001961-0.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3403 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.542,97
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTANA DO ARAGUAIA
PERÍODO: 27/11/2023 A 03/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
54195133 / OZIEL SILVA AVELAR / 602.760.372-00
104418 / REGINALDO RUBENS MESQUITA DE PAULA / 072.387.542-15

5958885 / DAVI VILAR DE SOUSA / 031.557.982-03
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA PARA FINS DE LICENÇA SANITÁRIA DA 
EMPRESA DE CONTROLE DE PRAGAS DEDETIZADORA SANTANA LTDA NO 
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA, CONSIDERANDO OS PROCESSOS 
Nº 2023/2147161 E 2023/2033969.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3404 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.542,97
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTANA DO ARAGUAIA
PERÍODO: 27/11/2023 A 03/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955278 / ALAN CUNHA DE AVIZ / 811.818.252-53
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR VISTO-
RIA PARA FINS DE LICENÇA SANITÁRIA DA EMPRESA DE CONTROLE DE 
PRAGAS DEDETIZADORA SANTANA LTDA NO MUNICÍPIO DE SANTANA 
DO ARAGUAIA, CONSIDERANDO OS PROCESSOS Nº 2023/2147161 E 
2023/2033969.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3405 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.305,59
ORIGEM: RONDON DO PARÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 03/12/2023 A 08/12/2023
NOME / CPF
ANTONIO PAULO SILVA / 698.227.942-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/PA DO MÊS DE 
DEZEMBRO/2023, DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DE 
ACOMPANHAMENTO DO CES/PA E DO SEMINÁRIO FORMATIVO AO CES/PA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3406 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 13.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 3.204,63
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: GURUPÁ
PERÍODO: 08/11/2023 A 21/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
104418 / REGINALDO RUBENS MESQUITA DE PAULA / 072.387.542-15
104000 / MILTON GOMES DOS SANTOS / 207.226.562-20
54194776 / ETIANE DE SOUZA FERREIRA / 670.355.232-00
5954411 / MURYLO AUGUSTO RIBEIRO MACEDO / 022.667.272-73
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO/FISCALIZAÇÃO EM INDÚSTRIAS DE PAL-
MITO DE AÇAIZEIRO EM CONSERVAS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3407 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 830,83
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 04/12/2023 A 07/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
55208299 / DINAELSON SOARES / 645.135.562-34
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES DESTE GTCAGHMR QUE IRÃO RE-
ALIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO SANTA ROSA 
NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3408 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 13.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 3.204,63
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: GURUPÁ
PERÍODO: 08/11/2023 A 21/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5959195 / NILSON SOUSA DO NASCIMENTO / 702.598.192-39
OBJETIVO: DAR APOIO TÉCNICO AOS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
INSPEÇÃO/FISCALIZAÇÃO EM INDÚSTRIAS DE PALMITO DE AÇAIZEIRO 
EM CONSERVAS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3409 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPÉ-MIRI
PERÍODO: 04/12/2023 A 08/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57194040 / JEANNE VINAGRE ALCANTARA / 381.160.902-59
5956009 / MARIA ILDENEY CARDOSO MORAIS / 557.110.813-49
OBJETIVO: REALIZAR QUALIFICAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSO-
CIAL – RAPS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3410 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPÉ-MIRI
PERÍODO: 04/12/2023 A 08/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5921212 / ROSEANE RODRIGUES DA PAIXAO E SILVA / 264.865.982-04
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO PARA A EQUIPE DA CESMAD, 
QUE IRÁ REALIZAR QUALIFICAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
– RAPS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3411 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 356,07
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINÓPOLIS
PERÍODO: 04/12/2023 A 05/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF


